R E Q U E R I M E N T O   Nº. 1106

SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/10/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que moradores da Vila Real de Barra Bonita - Mina recorreram a este vereador solicitando informações sobre a implantação de rede coletora de esgoto,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Superintendente Regional da SABESP, ENGº MAURÍCIO TÁPIA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar o andamento do processo de implantação de rede coletora de esgoto na Vila Real de Barra Bonita (Bairro da Mina), tão aguardada por moradores e proprietários de ranchos que ainda armazenam material orgânico em fossas.
Tal solicitação se justifica tendo em vista que há anos a Sabesp e a Prefeitura anunciaram a obra, com previsão de duração de 6 a 8 meses, mas que ainda não foi concluída.

Trata-se de uma antiga demanda daquela comunidade que tem procurado a intercessão deste vereador no sentido de valer seus diretos na busca por mais qualidade de vida.
Requeremos, outrossim, que seja dada ampla divulgação aos interessados a respeito do cronograma de obras.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de outubro de 2019.

Vereador Autor ZÉ FERNANDES
PSDB

JFOJ/esm